Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -Departamento Regional de Santa Catarina
Rua Felipe Schmidt, 785 - 6º e 7º andares, Centro • Florianópolis
CEP 88010-002 Tel.: 48 3251.0500 | sc.senac.br

FUNDO DE APOIO À MANUTENÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO SUPERIOR CATARINENSE (FUMDESC)

EDITAL 734/SED/2025

O DIRETOR REGIONAL DO SENAC, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES, SEGUNDO O QUE

ESTABELECE O EDITAL SED Nº 734/2025,

RESOLVE,

Divulgar a relação dos alunos beneficiados com bolsa de estudo do Fundo de Apoio à Manutenção

e ao Desenvolvimento da Educação Superior Catarinense (FUMDESC) para o 1º semestre de

2025, conforme estabelecido nos critérios de seleção instituídos no art. 170 e art. 171 da Constituição

Estadual do Estado de Santa Catarina e as Lei n°. 18.672/2023 de 01/08/2023, e alterada pela Lei

Complementar nº 866/2025, e regulamentado pelo Decreto nº 220/2023 e alterado pelos  Decretos nº

451/2024 e nº 893/2025, conforme segue:

NOME DO ALUNO FACULDADE
UNIDADE

VINCULADA

BOLSA

(%)

SITUAÇÃO

EM 2025/1

AMANDA CRISTINA AMANCIO BLUMENAU RIO DO SUL    99,69 Renovação

DÉBORA SCHIKORSKI BLUMENAU RIO DO SUL   100,00 Renovação

GABRIELE VARGAS RITA BLUMENAU RIO DO SUL    99,87 Concessão

KAUANE SAMARA LUNELLI BLUMENAU RIO DO SUL    99,89 Concessão

MAIRA WEIDLICH BECKER BLUMENAU RIO DO SUL   100,00 Renovação

MILENE VENÂNCIO DE OLIVEIRA BLUMENAU RIO DO SUL    99,89 Renovação

CAIO LUIZ BRITZIG BLUMENAU JOINVILLE    99,69 Concessão

CRISTHIAN SILVEIRA MAZON BLUMENAU JOINVILLE    99,69 Concessão

DJALMA HIDEKI YAMAMOTO BLUMENAU JOINVILLE    99,70 Concessão

EDUARDO JHONATHAN PASSOS NEUMANN BLUMENAU JOINVILLE    99,82 Concessão

ELOIZE AIUME DE LIZ PEREIRA BLUMENAU JOINVILLE    99,84 Renovação

FELIPE RIBEIRO PELENTIL BLUMENAU JOINVILLE    99,84 Renovação

HENRIQUE ANDRION GALDINO BLUMENAU JOINVILLE    99,64 Renovação

JHONATHAN HENRIQUE GERONIMO BLUMENAU JOINVILLE    99,79 Concessão

JONATHAN MACHADO MERCURIO BLUMENAU JOINVILLE    99,85 Renovação

KAIO LUIS WILBERT BLUMENAU JOINVILLE    99,75 Renovação

LUCAS MEDEIRA BLUMENAU JOINVILLE   100,00 Concessão

PAULO HENRIQUE MODESTO BLUMENAU JOINVILLE    99,89 Renovação

WESLEY ALAN ARRUDA BLUMENAU JOINVILLE    99,89 Renovação

Se
na

c/
SC

/D
EP

. 2
7/

05
/2

02
5

08
:1

2:
39

 (B
R

T/
U

TC
-3

).
Fa

bi
an

o
Ba

tti
st

i A
rc

he
r

 h
ttp

s:
//n

eu
tro

ns
ig

n.
so

ftw
ar

en
eu

tro
n.

co
m

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

D
16

-B
D

C
B-

04
09

 B
D

16
-B

D
C

B-
04

09

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -Departamento Regional de Santa Catarina
Rua Felipe Schmidt, 785 - 6º e 7º andares, Centro • Florianópolis
CEP 88010-002 Tel.: 48 3251.0500 | sc.senac.br

AMANDA HIRATA MEDEIROS BLUMENAU      99,63 Renovação

ANA CAROLINA REIS BLUMENAU      99,63 Renovação

AUGUSTO FLÁVIO RIECHEL BLUMENAU      99,71 Renovação

CAIO ADRIANO DOS SANTOS BLUMENAU      99,68 Renovação

CARINE CAVALHEIRO BLUMENAU      99,85 Renovação

DANIEL PRADA BLUMENAU      99,89 Renovação

EDUARDO ROBERTO SCHULLE BLUMENAU      99,84 Renovação

EMANOELA RODRIGUES ERTHAL BLUMENAU      99,64 Concessão

GABRIEL MICHELMANN BLUMENAU      62,30 Renovação

GIOVANA GIMENEZ BLUMENAU      99,82 Renovação

GUILHERME OLIVEIRA DOS SANTOS CORREA BLUMENAU      99,73 Renovação

GUSTAVO GUIRADO DOS SANTOS BLUMENAU      99,89 Concessão

HELOISA MARGARIDA BLUMENAU      99,80 Renovação

JEFFERSON KLABUNDE DOS SANTOS BLUMENAU      99,64 Renovação

JONATHAN BAUER BLUMENAU      99,75 Renovação

KAIRO HENRIQUE SEIDLER BLUMENAU      99,89 Renovação

KAUAN ADRYAN LEHN CÁSSIA BLUMENAU      99,63 Renovação

LEANDRO DE ALCANTARA BLUMENAU      99,64 Renovação

LEONARDO DUARTE DE LARA RITA BLUMENAU      99,70 Renovação

LUAN PEREIRA DIAS BLUMENAU      99,69 Renovação

LUIZ FELIPE ROCHA RIPARDO BLUMENAU      99,82 Renovação

LUIZ GUSTAVO LOPES STANKE BLUMENAU      99,72 Renovação

MATEUS D'AVILA WIRTH BLUMENAU     100,00 Renovação

MATHEUS AVELINO DOS SANTOS BLUMENAU      99,95 Renovação

MILENA MACHADO BLUMENAU      99,66 Renovação

PEDRO HENRIQUE JANKE BLUMENAU      99,68 Renovação

RENAN MIRANDA ZANELLA BLUMENAU     100,00 Renovação

ROSANA APARECIDA DOS SANTOS PICCOLI BLUMENAU      99,88 Renovação

SAMUEL LUIZ DOS SANTOS BLUMENAU      99,66 Renovação

VALDICLEI EMIDIO SOARES FILHO BLUMENAU      99,73 Renovação

VINÍCIUS ASSIS DA COSTA BLUMENAU      99,70 Renovação

AILTON DE LIMA CAÇADOR      99,87 Renovação
ALEXANDRE AUGUSTO MAYER RIBEIRO CAÇADOR      99,87 Renovação
AMANDA DOS SANTOS CARDOZO CAÇADOR      99,98 Concessão
ANA CAROLINA SAUER DE OLIVEIRA CAÇADOR      99,93 Renovação
GABRIEL GONÇALVES CAÇADOR      99,92 Renovação
LIDIANE ANDRESSA DOS SANTOS DA SILVA CAÇADOR      99,87 Renovação
MARINEZ APARECIDA SCHIMIDT DE SOUZA CAÇADOR      99,99 Concessão
NORTON VINÍCIUS SAUER DE OLIVEIRA CAÇADOR      99,92 Renovação
PEDRO HENRIQUE ALVES CAÇADOR      99,97 Renovação
RODRIGO DA FONSECA CAÇADOR      99,85 Renovação
SAMIRA OLIVEIRA DE ANDRADE CAÇADOR      99,89 Renovação
TALITA BIANCA RODRIGUES LOPES CAÇADOR     100,00 Concessão
CRISTIANE APARECIDA PIROLLI BORDIGNON CAÇADOR VIDEIRA    99,87 Renovação
DAIANA MARTINS CAÇADOR VIDEIRA    99,95 Concessão

Se
na

c/
SC

/D
EP

. 2
7/

05
/2

02
5

08
:1

2:
39

 (B
R

T/
U

TC
-3

).
Fa

bi
an

o
Ba

tti
st

i A
rc

he
r

 h
ttp

s:
//n

eu
tro

ns
ig

n.
so

ftw
ar

en
eu

tro
n.

co
m

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

D
16

-B
D

C
B-

04
09

 B
D

16
-B

D
C

B-
04

09

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -Departamento Regional de Santa Catarina
Rua Felipe Schmidt, 785 - 6º e 7º andares, Centro • Florianópolis
CEP 88010-002 Tel.: 48 3251.0500 | sc.senac.br

DANIELI ROBERTA GANZALA CAÇADOR VIDEIRA    99,87 Renovação
DARLEI CHAGA CAÇADOR VIDEIRA    99,95 Renovação
LORENA GONÇALVES DA SILVA CAÇADOR VIDEIRA    99,91 Renovação
RAFAELA ANTUNES GONSALVES DE ARAÚJO CAÇADOR VIDEIRA    99,91 Renovação
ALDETE DOMINGAS DOS SANTOS POZZA CONCÓRDIA      99,93 Concessão

CAUAN VINICIO KERN PEDROSO CONCÓRDIA      99,96 Concessão

EDUARDA CRISTINA FESTNER JACKOSKI CONCÓRDIA      99,98 Concessão

GILMAR KAUFKA DA SILVA CONCÓRDIA     100,00 Concessão

JOAO PAULO MORENO DA SILVA CONCÓRDIA      99,94 Concessão

JOHN DAVID DA MATA SILVA CONCÓRDIA      99,97 Concessão

MICHELLE SALES DE CARVALHO GONÇALVES CONCÓRDIA      99,99 Concessão

ROBERTO MARCANZONI JUNIOR CONCÓRDIA      99,95 Concessão

AFONSO DE SOUZA SILVA CRICIÚMA      99,87 Renovação
ALINE RABELO PEREIRA CRICIÚMA      99,94 Concessão
AMANDA MIKAELLY RIBEIRO MOISÉS CRICIÚMA      99,79 Concessão
ANA PAULA XAVIER DE SOUZA CRICIÚMA      99,97 Renovação
ANGELA SEBASTIÃO CORREIA DIAS CRICIÚMA      99,98 Concessão
ARTHUR BAGIO COELHO CRICIÚMA      99,81 Renovação
ARTUR SEIXAS PEDRO CRICIÚMA      99,98 Concessão
BERENICE COMEL RODRIGUES CRICIÚMA      99,97 Renovação
BIANCA BERNARDO BEZ BIROLO CRICIÚMA      99,89 Renovação
BIANCA DOS SANTOS DE SOUZA PEREIRA CRICIÚMA      99,84 Concessão
BIANCA SAMPAIO CUNHA CRICIÚMA      99,84 Concessão
BRUNA MARTINS SILVEIRA CRICIÚMA      99,78 Renovação
CAMILA MAIRA HASS CRICIÚMA     100,00 Renovação
CARLA APARECIDA BURATTI CRICIÚMA      99,76 Concessão
CAROLINA NONNENMACHER STANGE CRICIÚMA      99,72 Renovação
CINDI DE OLIVEIRA RODRIGUES CRICIÚMA      99,72 Renovação
CRISLANE PAIVA MARTINS DA SILVA CRICIÚMA      99,86 Concessão
CRISTIANO MACHADO MENSOR CRICIÚMA     100,00 Renovação
CRISTINA FENALI ZANELLATO CRICIÚMA      99,90 Renovação
DANIEL ALEXANDRE DA SILVA DAMASCENO CRICIÚMA      99,84 Concessão
DANIELA RODRIGUES CARDOSO CRICIÚMA      99,89 Concessão
DANILO DE CANDIDO DIAS CRICIÚMA      99,72 Renovação
DEBORA DA SILVA DE OLIVEIRA CRICIÚMA      99,90 Concessão
DEIVIS MACHADO LINO CRICIÚMA      99,79 Concessão
DJONATAN DA SILVA DA ROCHA CRICIÚMA      99,72 Concessão
EDUARDO MIGUEL DE MEDEIROS CRICIÚMA      99,76 Renovação
EDUARDO SOARES MOTTA CRICIÚMA      99,81 Concessão
EMILLY FERREIRA CARDOSO CRICIÚMA      99,71 Concessão
ÉRICK DA ROSA BERGER CRICIÚMA      99,95 Renovação
ERICK DA SILVA CRICIÚMA     100,00 Concessão
ERICK DE MORAIS MONTEIRO CRICIÚMA      99,82 Concessão
ERICSON SMILE SILVEIRA CRICIÚMA      99,82 Concessão
FRANCIELI BADA GOULART FELTRIN CRICIÚMA      99,75 Renovação

Se
na

c/
SC

/D
EP

. 2
7/

05
/2

02
5

08
:1

2:
39

 (B
R

T/
U

TC
-3

).
Fa

bi
an

o
Ba

tti
st

i A
rc

he
r

 h
ttp

s:
//n

eu
tro

ns
ig

n.
so

ftw
ar

en
eu

tro
n.

co
m

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

D
16

-B
D

C
B-

04
09

 B
D

16
-B

D
C

B-
04

09

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -Departamento Regional de Santa Catarina
Rua Felipe Schmidt, 785 - 6º e 7º andares, Centro • Florianópolis
CEP 88010-002 Tel.: 48 3251.0500 | sc.senac.br

GABRIEL FIRMINO CRICIÚMA      99,88 Renovação
GABRIEL FRELLO CRICIÚMA      99,91 Concessão
GABRIEL MARTINS VIEIRA CRICIÚMA      99,88 Renovação
GABRIELA CAROLINE TEIXEIRA FREITAS CRICIÚMA      99,83 Concessão
GABRIELA PERUCH VALIM CRICIÚMA      99,78 Concessão
GIANE MACHADO MENSOR CRICIÚMA      99,98 Renovação
GUILHERME RODRIGUES LOPES CRICIÚMA      99,73 Concessão
GUSTAVO AGUIAR COSTA CRICIÚMA      99,82 Concessão
HIGOR FRANÇA DE MEDEIROS CRICIÚMA      99,76 Concessão
IGOR MANGANELLI CRICIÚMA      99,82 Concessão
ISAC DE SOUZA PEDROSO CRICIÚMA      99,85 Renovação
JACI DE SOUZA COSTA CRICIÚMA      99,89 Renovação
JANETE MACHADO DE OLIVEIRA ALVES CRICIÚMA      99,77 Concessão
JAQUELINE RIBEIRO SILVA CRICIÚMA      99,99 Renovação
JESSICA RODRIGUES DUARTE CRICIÚMA      99,68 Concessão
JEZRAELE MARTINS PEDROSO CRICIÚMA      99,86 Concessão
JOÃO BERNARDO MAZUCHELI CRICIÚMA      99,89 Concessão
JOÃO VICTOR ABEL VICENTE CRICIÚMA      99,90 Renovação
JOAO VICTOR GABRIEL MARTINS CRICIÚMA      99,81 Concessão
JOÃO VITOR DOS SANTOS SALVAN CRICIÚMA      99,72 Renovação
JOÃO VITOR NENES CIZESKI CRICIÚMA      99,94 Concessão
JOSÉ ANTÔNIO BERTO JUNIOR CRICIÚMA      99,72 Concessão
JOSE CARLOS CASCAES RICARDO CRICIÚMA      99,72 Concessão
JOSÉ LUIS CAVALCANTE OLIVEIRA CRICIÚMA      99,81 Renovação
KAMILLY MARCELINO CRICIÚMA      99,95 Renovação
KAREN RABELO MOREIRA CRICIÚMA      99,77 Concessão
KELVIN MENDES RIBEIRO CRICIÚMA      99,74 Concessão
LARISSA FERNANDES FAGUNDES CRICIÚMA      99,93 Renovação
LEONARDO ALBORGHETTI CECHET CRICIÚMA      99,90 Concessão
LUANA DUARTE JAQUES CRICIÚMA      99,91 Renovação
LUCAS LESSA ANACLETO CRICIÚMA      99,99 Renovação
LUCIANA ALVES GOMES CRICIÚMA      99,76 Concessão
LUCIANO PEGLOW PEREIRA CRICIÚMA     100,00 Renovação
LUÍSA BEATRIZ CIPRIANO DUARTE CRICIÚMA      99,95 Renovação
MARIA EDUARDA BORGES RIBEIRO CRICIÚMA      99,76 Concessão
MARIA EDUARDA BOTTINI CRICIÚMA      99,82 Concessão
MARIA IZABEL VIEIRA SABINO CRICIÚMA      99,81 Renovação
MARIA LAURA DE ANDRADE BARABAS CRICIÚMA      99,99 Renovação
NÁTALY VIEIRA SERAFIM CRICIÚMA      99,96 Concessão
PATRICIA SANTANA DE OLIVEIRA CRICIÚMA      99,98 Concessão
PATRICK ELIAS FERMINO CRICIÚMA      99,72 Renovação
PAULO LEANDRO NETTO CASTRO CRICIÚMA      99,90 Concessão
RAFAEL DA SILVEIRA CANDIDO CRICIÚMA      99,90 Renovação
RAPHAEL DE SOUZA AZAMBUJA CRICIÚMA      99,98 Concessão
RAYRISON RIBEIRO ESTACIO CRICIÚMA      99,94 Concessão

Se
na

c/
SC

/D
EP

. 2
7/

05
/2

02
5

08
:1

2:
39

 (B
R

T/
U

TC
-3

).
Fa

bi
an

o
Ba

tti
st

i A
rc

he
r

 h
ttp

s:
//n

eu
tro

ns
ig

n.
so

ftw
ar

en
eu

tro
n.

co
m

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

D
16

-B
D

C
B-

04
09

 B
D

16
-B

D
C

B-
04

09

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -Departamento Regional de Santa Catarina
Rua Felipe Schmidt, 785 - 6º e 7º andares, Centro • Florianópolis
CEP 88010-002 Tel.: 48 3251.0500 | sc.senac.br

RENATO DA ROSA FRAGA CRICIÚMA      99,72 Renovação
RICHARD RAMON BLAZIUS CRICIÚMA      99,90 Renovação
ROSANGELA CAETANO PERUCH VALIM CRICIÚMA      99,78 Renovação
ROZENILDA SILVEIRA CORRÊA CRICIÚMA      99,91 Concessão
SAIURY ANACLETO FARACO CRICIÚMA      99,89 Concessão
SERGIO NASCIMENTO GONÇALVES CRICIÚMA      99,77 Renovação
SILVANA BATISTA DOS SANTOS MOURA CRICIÚMA     100,00 Renovação
STEFANI RODRIGUES DE OLIVEIRA CRICIÚMA      99,84 Renovação
THIAGO JOAQUIM MOTTA CRICIÚMA      99,80 Concessão
VANESSA DO NASCIMENTO SAUER CRICIÚMA      99,73 Concessão
VINÍCIUS NASCIMENTO DE MELO CRICIÚMA      99,77 Concessão
VINICIUS STAVIACZ CONCEIÇÃO CRICIÚMA      99,69 Concessão
VITOR CASAGRANDE GHEDIN CRICIÚMA      99,70 Concessão
VITÓRIA VIEIRA BEZ FONTANA CRICIÚMA      99,84 Renovação
WALLISON FERNANDES TAVARES CRICIÚMA      99,73 Concessão
WELLITON GALANT CAETANO CRICIÚMA      99,86 Concessão
WILIAN WAGNER DOS SANTOS CRICIÚMA      99,78 Concessão
YASMIN GONÇALVES INÁCIO CRICIÚMA      99,72 Renovação
AMANDA SIVIERI FLORIANÓPOLIS      99,88 Renovação

ANA CAROLINA VARELA DA MOTA FLORIANÓPOLIS      99,90 Renovação

ANA PAULA VICENTE SOARES FLORIANÓPOLIS      99,96 Concessão

ANTÔNIO DE CASTRO MORISSON FLORIANÓPOLIS      99,91 Concessão

ARTHUR MARQUES HENSING FLORIANÓPOLIS      99,96 Concessão

CAIO DE SOUZA RAMOS FLORIANÓPOLIS      99,93 Renovação

CAMILA RAMOS FLORIANÓPOLIS      99,97 Renovação

EMANUEL KRAUSS DE SOUZA FLORIANÓPOLIS      99,91 Renovação

FERNANDA DIAS TEIXEIRA FLORIANÓPOLIS      99,92 Concessão

GUSTAVO CARLOS AGUIAR FLORIANÓPOLIS      99,93 Concessão

IGOR FELIPPE SCHULLER FLORIANÓPOLIS      99,89 Renovação

LUIZA TRINDADE DE ABREU FLORIANÓPOLIS      99,99 Renovação

MARIA CECÍLIA VEDANA LACERDA DE FRANÇA FLORIANÓPOLIS      99,95 Renovação

MARIA EDUARDA HILLESHEIM FLORIANÓPOLIS      99,96 Renovação

MILTON LUIZ SINHORINI JUNIOR FLORIANÓPOLIS     100,00 Concessão

PATRICIA DA COSTA DOS SANTOS FLORIANÓPOLIS     100,00 Renovação

REBEKA PASSOS SALOMON GENTIL FLORIANÓPOLIS      99,98 Concessão

ROSÂNGELA DE SOUZA FLORIANÓPOLIS     100,00 Renovação

MATEUS PADILHA LOURENÇO JARAGUÁ DO SUL     100,00 Concessão

VITOR HUGO ITTNER FALLGATTER JARAGUÁ DO SUL      99,99 Renovação

BRUNO MAZZEI MEDEIROS PALHOÇA      99,99 Concessão

DOUGLAS DE BARROS ZAGO PALHOÇA     100,00 Renovação

MATHEUS DA ROSA COSTA PALHOÇA     100,00 Renovação

VINICIUS DE OLIVEIRA SIQUEIRA PALHOÇA     100,00 Renovação

Se
na

c/
SC

/D
EP

. 2
7/

05
/2

02
5

08
:1

2:
39

 (B
R

T/
U

TC
-3

).
Fa

bi
an

o
Ba

tti
st

i A
rc

he
r

 h
ttp

s:
//n

eu
tro

ns
ig

n.
so

ftw
ar

en
eu

tro
n.

co
m

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

D
16

-B
D

C
B-

04
09

 B
D

16
-B

D
C

B-
04

09

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -Departamento Regional de Santa Catarina
Rua Felipe Schmidt, 785 - 6º e 7º andares, Centro • Florianópolis
CEP 88010-002 Tel.: 48 3251.0500 | sc.senac.br

IMPORTANTE

Questionamentos e denúncias quanto ao resultado deste processo de seleção, poderão ser encaminhados

por e-mail para bolsasestudo@sc.senac.br, até 48 (quarenta e oito) horas após a esta publicação.

Florianópolis, 27 de maio de 2025.

(Assinatura digitalmente)

FABIANO BATTISTI ARCHER

Diretor Regional

Se
na

c/
SC

/D
EP

. 2
7/

05
/2

02
5

08
:1

2:
39

 (B
R

T/
U

TC
-3

).
Fa

bi
an

o
Ba

tti
st

i A
rc

he
r

 h
ttp

s:
//n

eu
tro

ns
ig

n.
so

ftw
ar

en
eu

tro
n.

co
m

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

D
16

-B
D

C
B-

04
09

 B
D

16
-B

D
C

B-
04

09

mailto:bolsasestudo@sc.senac.br

		2025-05-27T08:14:23-0300
	82823383972
	Fabiano Battisti Archer